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ANOTACE

Tato diplomová práce je zaměřena na tvorbu aplikace s grafickým uživatelským rozhraním

umožňující generaci datových sad pro trénování umělých neuronových sítí. V teoretické

části je nejprve přiblížena problematika umělých datových sad. Poté jsou prozkoumány

existující nástroje pro generaci datových sad a existující možnosti pro generaci 3D scény

a vytváření jejích průmětů. Následně je blíže představen engine Unity. V praktické části

jsou nejprve definovány požadavky a vytvořen návrh grafické podoby a základní struktury

výsledného projektu. Dále je vytvořen backend, grafická část aplikace a dokumentace vý-

sledné aplikace. Nakonec je provedeno testování funkcí aplikace společně s vyhodnocením

jejího výkonu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Umělá inteligence, 3D, vykreslování, umělý dataset, náhodný rozptyl, Unity, Python, C#,

Spring Boot, RabbitMQ

TITLE

Application for Artificial Datasets Generation

ANNOTATION

This master thesis is focused on the creation of an application with Graphical User Inter-

face, which allows to generate artificial datasets to be used for Neural Network training.

First, the problematics of artificial datasets are brought closer in the theoretical part.

Afterwards, existing tools for generation of artificial datasets and tools for 3D scene

management and creation of the scenes’ projections are explored. Then engine Unity is

introduced in more detail. In practical part, the requirements, design of the graphic form

and basic structure of the final project are created first. Further in this part, backend,

graphics part of the application and the documentation of the final application are created.

Finally, tests are run on the application’s features along with performance evaluation.
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ÚVOD

Umělá inteligence v současné době zažívá rapidní vývoj napříč širokým spektrem řešených

problémů. Pro udržení rychlosti a kvality tohoto vývoje je však potřeba velké množství

vhodných dat pro její trénování, což může v případě skutečných dat představovat problém.

Řešení tohoto problému tak může spočívat v tvorbě umělých datových sad.

Cílem této práce je představit existující řešení pro generování umělých datových sad a ná-

strojů pro správu 3D scén a tvorby jejich průmětů. Dalším cílem je vytvoření aplikace

pro generování umělých datových sad, ze kterých bude poté možné trénovat umělé neuro-

nové sítě. Aplikace by měla umožnit uživateli načíst trojrozměrný objekt z některého ze

standardních 3D formátů, definovat na něm úchopové body a následně specifikovat para-

metry pro generaci scén. Na základě těchto parametrů má poté aplikace vygenerovat scény

s náhodně rozmístěnými objekty. Výstupem aplikace mají být páry snímků výsledných

scén s úchopovými body a bez nich. Konečným cílem je poté pro tuto aplikaci vytvořit

dokumentaci a ukázkový příklad jejího použití.

Teoretická část je zaměřena na problematiku existujících řešení v oblasti generování umě-

lých datových sad a nástrojů pro správu 3D scén a tvorbu jejich průmětů. Před samotným

představením jednotlivých řešení bude také přiblížena samotná problematika generování

umělých datových sad a některé současné trendy v této činnosti. V závěru této části bude

poté blíže představen herní engine Unity.

Zaměření praktické části spočívá v samotné implementaci výsledné aplikace. Nejprve bu-

dou v této části definovány základní požadavky a případy užití, na jejichž základě poté

bude připraveno základní rozdělení aplikace a návrh grafického uživatelského prostředí. Na

základě připravených podkladů bude poté provedena implementace jednotlivých částí apli-

kace a následně vyhotovena její dokumentace. Nakonec bude vytvořená aplikace podro-

bena testování, na jehož základě bude vyhodnocena její funkčnost a výkon.
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1 NÁSTROJE PRO GENEROVÁNÍ UMĚLÝCH DATO-
VÝCH SAD

Účelem této kapitoly je umožnit jisté základní nahlédnutí do problematiky nástrojů pro

generování umělých datových sad. Provedená rešerše si kladla za cíl nalézt některá existu-

jící řešení a mimo jiné tak poskytnout jistou inspiraci pro implementaci výsledné aplikace.

Před samotným představením nástrojů, které umožňují generovat umělé datové sady, je

však vhodné více přiblížit problematiku umělých datových sad jako takových. Především

je v této části diskutován jejich význam vůči datovým sadám získaných sběrem dat a jaké

výhody tento přístup přináší.

Skutečná data mohou obsahovat citlivé informace skutečných subjektů a platí na ně tak

různé regulace o způsobu jejich použití a informování subjektů o jejich sběru. Jelikož je

potřeba tato data sbírat od skutečných subjektů během používání aplikace, nebo pomocí

dotazníků, je jejich množství omezené. [1]

V případě uměle vytvořených dat však tato omezení neplatí, jelikož pouze připomínají

původní dataset a je možné je generovat v libovolném množství. Při trénování AI modelů

je lze použít společně se skutečnými daty, nebo je jimi zcela nahradit. Jejich použití lze

vnímat jako alternativu s vyšší ochranou soukromí oproti produkčním datům, protože

neobsahují citlivé osobní informace skutečných subjektů. [1]

Problém nedostatku vhodných dat je dnes jednou z hlavních překážek inovace a lze jej řešit

umělými daty, které lze generovat pomocí simulací či algoritmů. Aby měly moderní umělá

data stejnou distribuci a velikost jako trénovací data, jsou při jejich tvorbě využívány

modely hlubokého učení jako generativní soupeřící sítě (GAN) či jazykové modely (LM).

V některých případech mohou dokonce oproti původním datům dosahovat umělá data

vyšší kvality. [2]

Umělá data lze kategoriemi rozdělit například na video, zvuky či textová data, mezi která

patří mimo jiné tabulková data či přirozený jazyk. V posledních letech došlo k velkému

posunu v generativních soupeřících sítích díky snaze o generaci realistických obrázků. [2]

Generativní soupeřící sítě (GAN) převádí generativní modelování z úlohy bez učitele na

úlohu s učitelem. K tomu jsou využívány dva podmodely, které se trénují současně a na-
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vzájem spolu soupeří. Model generátoru generuje nová data, která model diskriminátoru

označuje za skutečná, nebo uměle vygenerovaná. Jakmile dokáže model generátoru okla-

mat model diskriminátoru v polovině případů, trénování končí a model generátoru je

vnímán jako schopný generovat uvěřitelná data. Tyto sítě umožňují napříč širokým spek-

trem problémových domén generovat realistická data a v této oblasti dochází k rychlým

změnám. [3]

1.1 StyleGAN3

Nástroj StyleGAN je založen na generativních soupeřících sítích a umožňuje generovat

uvěřitelné obrázky zvířat, aut, krajiny či lidských tváří. První verzi vydali výzkumníci

ze společnosti NVIDIA v roce 2018 a aktuální verze, známá jako StyleGAN3, pak byla

vydána v říjnu 2021. S tímto nástrojem lze také například rotovat objekty či provádět jiné

úpravy generováním interpolací mezi obrázky. Díky jeho skvělým výsledkům při generaci

se stal velmi populární. [4]

1.2 GAN Lab

GAN Lab běží přímo v prohlížeči a pro své spuštění tak nic jiného nevyžaduje. Veškeré

jeho funkce jsou implementovány v jazyce JavaScript a pro trénování modelů v prohlí-

žeči používá knihovnu akcelerovanou GPU jménem Tensorflow.js. S tímto nástrojem lze

přímo v prohlížeči generovat a experimentovat s modely generativních soupeřících sítí pro

distribuci 2D dat a jejich vnitřní fungování vizualizovat. [5]

1.3 Synthesized.io

Synthesized založili výzkumníci z předních univerzit Spojeného království. Tento nástroj

řeší náhradu citlivých dat za taková, která jsou podobná datům produkčním a zároveň

mají správnou velikost, čímž automatizuje proces přístupu k datům o vysoké kvalitě. V ge-

neraci dat podobných produkci napříč všemi strukturovanými formáty a jejich následnému

využití při vývoji aplikací a strojovém učení byl tento nástroj průkopníkem. [6]
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1.4 Gretel AI

Gretel poskytuje jednoduché API, se kterými lze generovat libovolné množství dat, ano-

nymizovat je či z nich odstraňovat zaujatosti. Pomocí jednoduchého webového rozhraní

lze ovládat jeho služby a lze jej dle potřeby nasadit, či plně spravovat v cloudu. Mimo

jiné poskytuje také referenční příklady, které jsou open source. [7]

1.5 Benerator

Benerator je open source software navržený tak, aby jej mohli používat také nevývojáři

a slouží ke generaci, migraci a zamlžování dat pro jejich další použití při trénování a tes-

tování. Generace probíhá s pomocí nástroje v příkazové řádce a popisu dat ve formátu

XML. [1]

1.6 Shrnutí

Vzhledem k různým omezením z hlediska anonymity dat se jeví generace umělých datových


[…]


však dle provedených testů nečiní aplikaci problém požadované operace splnit.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo popsat existující řešení v oblasti nástrojů pro generaci umělých

datových sad a nástrojů pro správu 3D scén a tvorby jejich průmětů. Dalším cílem bylo

vytvořit aplikaci umožňující načíst objekt ze standardních 3D formátů, definovat úchopové

body a definovat parametry pro následnou generaci scén. Aplikace měla být poté schopná

náhodně rozmístit objekty ve scéně dle zadaných parametrů a jako výstup poskytnout

páry snímků těchto scén, přičemž v každém páru se má nacházet scéna s vyznačenými

úchopovými body a bez nich.

V teoretické části byla nejprve přiblížena problematika umělých datových sad a současné

trendy v této oblasti, ze kterých bylo blíže představeno využití generativních soupeřících

sítí. Poté byly představeny některé konkrétní nástroje, z nichž některé tyto sítě využívají.

Po představení této problematiky byly představeny některé existující nástroje pro správu

3D scén a tvorby jejich průmětů. V této části byl také krátce představen formát USD

a jeho výhody. Z představených nástrojů byl poté blíže popsán herní engine Unity. Tento

engine byl poté zvolen jakožto základ pro implementaci grafické části aplikace. Provedená

rešerše tak poskytla důležitý náhled do zkoumané problematiky, který ovlivnil pozdější

implementaci výsledné aplikace jako celku.

Praktická část započala definicí funkčních a nefunkčních požadavků a případů užití na

základě zadání této práce. Poté byla provedena příprava před samotnou implementací,

v rámci které bylo rozhodnuto rozdělit výslednou aplikaci na dvě samostatné části. Pro

grafickou část zde byl také vytvořen návrh uživatelského rozhraní, ve kterém jsou defino-

vány jeho jednotlivé části tak, aby splňovaly definované požadavky.

Na základě těchto podkladů byla poté provedena samotná implementace výsledné apli-

kace. Nejprve je popsána implementace backendu aplikace, který byl postaven na archi-

tektuře mikroslužeb. Architektura se skládá se služby poskytující API pro grafickou část

a služby vykonávající operace načítání dat ze standardních 3D formátů a generace scén

dle parametrů. První zmíněná služba byla vytvořena ve frameworku Spring Boot 3.1.0,

zatímco druhá v jazyce Python 3.11. Pro komunikaci mezi těmito službami byl použit

broker zpráv RabbitMQ 3.8 a pro jednoduché spuštění v lokálním prostředí byl nakonec

celý backend dockerizován.
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Poté byla popsána implementace grafické části aplikace v herním enginu Unity. V této části

byla nejprve představena struktura vytvořeného projektu a vytvořeny některé základní

prvky uživatelského rozhraní, mezi kterými byly také vyskakovací okna. Následně byla

implementována základní správa projektu umožňující jeho ukládání a načítání. Po její

implementaci byly také přidány funkce pro komunikaci s vytvořeným backendem.

Následně byly implementovány hlavní funkce aplikace starající se o správu zobrazova-

ných modelů včetně jejich načítání a po jejich implementaci byly také implementovány

funkce pro správu úchopových bodů včetně možnosti jejich výběru, transformace či ma-

zání. S tímto základem byly poté implementovány funkce pro správu definice scén pro

jejich generaci a funkce pro jejich následnou správu včetně mazání, modifikace pozice

kamery, zobrazování náhledu a vykreslování do souborů.

Pro vytvořenou aplikaci byla poté v jazyce AsciiDoc vytvořena dokumentace obsahující

mimo jiné ukázkový příklad použití výsledné aplikace. Dokumentace byla poté pomocí

preprocesoru Asciidoctor zkompilována do formátů PDF a HTML, přičemž druhý formát

byl zpřístupněn přímo skrze aplikaci.

Nakonec bylo provedeno testování aplikace s cílem zhodnotit její funkčnost a výkon. Pro-

vedené testy byly zaměřeny na oblast načítání modelů ze souboru, generace scén a jejich

vykreslování do párů snímků. Pro každou oblast byly provedeny dva testy, kdy první

představoval jednoduchý případ, zatímco druhý fungoval jako případ náročnější. Aplikace

byla poté na základě provedených testů vyhodnocena jako funkční a dostatečně výkonná,

avšak s prostorem pro optimalizaci zejména generace scén.

Výslednou aplikaci je možné dále rozšiřovat například přidáním dalších způsobů generace

náhodných pozic, možnosti opětovného vygenerování jedné konkrétní scény namísto všech

či nabídky exportu vygenerovaných scén do některého ze standardních 3D formátů. Díky

architektuře mikroslužeb lze také aplikaci rozšířit například o možnost přímého napo-

jení na konkrétní neuronovou síť, která by poté mohla též pomoci uživateli při definici

úchopových bodů a celkově zefektivnit proces vytváření výsledných párů snímků.
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PŘÍLOHA A

Přiložený archiv ve formátu zip.

Archiv má následující strukturu:

• backend

– ArtificialGenerationBackend.zip – Zdrojové kódy backendu napsané ve Spring Boot

– ArtificialGenerationWorkers.zip – Zdrojové kódy backendu napsané v Pythonu

– docker-compose.dev.yml – Soubor Docker Compose pro spuštění backendu

• diagrams – Vytvořené diagramy požadavků a případů užití

• docs

– compiled - Zkompilovaná dokumentace ve formátu PDF

– source – Zdrojové kódy dokumentace

• frontend

– compiled

∗ diplomovaPraceFrontend_linux – Spustitelná aplikace pro OS Linux

∗ diplomovaPraceFrontend_windows – Spustitelná aplikace pro OS Windows

– package – Projekt zabalený do formátu unitypackage

– source – Zdrojové kódy grafické části práce

131

Aplikace pro generování umělých datových sad
Zadání
Anotace
OBSAH
