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Téma a cíle diplomové práce

Cílem diplomové práce je tvorba aplikace pro automatické generování umělých datových sad

pro učení neuronových sítí.

Použité metody v diplomové práci

Diplomant ve své práci využil zejména znalosti z oblasti pokročilých programovacích

technik, programování 3D grafických aplikací a návrhu systémů.

Co diplomant při vypracování diplomové práce vytvořil

Teoretická část práce se v úvodních kapitolách věnuje rešerši problematiky, zejména

dostupným nástrojům pro generování umělých datových sad a nástrojům pro kompozici 3D

scény a její projekci.

Od třetí kapitoly se diplomant věnuje vybranému enginu Unity a dále definici požadavků

aplikace, návrhem systému a GUI, a dále pokračuje vlastní implementací aplikace. V závěru

je provedeno poměrně detailní testování výkonu a náročnosti aplikace při jejím používání.

Prokázání správnosti navrženého řešení

Systém se při testování podařilo zkompilovat, spustit a otestovat. Výsledkem systému byly

očekávaná nagenerovaná data pro následné učení neuronové sítě.

Splnění zadaných cílů diplomové práce

Výsledná aplikace splňuje zadání diplomové práce.

Hodnocení textu diplomové práce z hlediska jeho kvality, struktury, srozumitelnosti,

jazykové a typografické úrovně

Práce je po formální stránce velmi dobře strukturována. V práci se na několik místech

vyskytují drobné jazykové chyby a obtížněji pochopitelné formulace. V textu se rovněž častěji

vyskytují anglické termíny přeložené do češtiny nevhodným či nestandardním způsobem pro

daný kontext problematiky. V textu se vyskytují drobné překlepy a chyby (např. „4x4“).

Jak byla vyhodnocena kontrola textu DP (případně zdrojových kódů softwaru) pomocí

systému pro odhalování plagiátů mezi závěrečnými pracemi?

Samotný text práce vykazuje nejvyšší shodu méně než 1 %. Práce není plagiátem.

Další nejasnosti a připomínky:

• Funkční a nefunkční požadavky jsou uvedeny jako obrázek, což snižuje přehlednost;

vhodnější by bylo jejich vložení do textu přímo.

• Požadavek REQ010 – „Aplikace musí být schopná snímky generovat v rozumném

čase“ je vágní, chybí metrika, která by určila, co je to rozumný čas a za jakých

podmínek je rychlost generování hodnocena.

• Kombinace frontendu v Unity + C#, backendu v Spring Boot + Java, workerů

v Pythonu zbytečně zvyšuje komplexnost systému a přidává prostor pro chyby.

Ačkoliv zvolené technologie mohou vycházet ze zkušeností diplomanta, navrhnout

takto heterogenní systém představuje zbytečné navýšení komplexnosti. S ohledem na

zvolené technologie by bylo vhodnější nahradit backend pomocí ASP.NET + C# (což

může přispět i ke sdílení kódu mezi frontendem a backendem) nebo přímo pomocí

Pythonu.

o Komplexnost je navíc navýšena kombinací technik Websocket + REST API

pro komunikaci mezi frontendem a backendem. Jako vhodnější se jeví použití

jednotného RPC API.

• Aplikace Vertical Slice Architecture na rozdělení komponent systému dle

funkcionality hodnotím velmi kladně, ale jeho provedení je špatné (týká se primárně

backendových částí), a naopak přehlednost systému snižuje. Například lze nalézt

následující pochybení:

o spring boot backend obsahuje /api/controllers/v1/ScenesController.java, ale

také složku /scenes, které obsahují většinu funkcionality scén;

o spring boot backend dále obsahuje soubor /queueing/domain/

GenerateScenesTaskRequestMessage.java – další komponenta týkající se scén;

o backend ArtificialGenerationWorkers v souboru /queueing/workers.py definuje

funkce pro spuštění workeru scén i modelů, které mají vyhrazeny další složky.

• V adresáři odevzdané aplikace chybí jednoduše dostupné informace (soubor

README, INSTALL, CTIME apod.), jak aplikaci rozchodit (resp. kde najít tyto

informace). Ačkoliv přiložená uživatelská příručka je velmi rozsáhlá, tak lokalizovat jí

a v ní najít potřebné informace je problematické vzhledem k rozsahu a nepříliš dobré

organizaci příručky.

• Připravený systém pro docker compose:

o zbytečně zveřejňuje služby přes porty, vhodnější by bylo vytvořit virtuální síť

a zpřístupnit jenom nezbytné porty spring boot aplikace;

o s ohledem na předchozí bod obsahuje triviální hesla a představuje bezpečnostní

riziko při nasazení na server;

o obsahuje duplicitní konfigurace proměnných prostředí, které by měly být

přeneseny do env souboru.

• Frontend by bylo vhodnější distribuovat přímo jako kompletní Unity projekt, očištěný

od automaticky zkompilovaných částí a cache.

Shrnutí

Celkově byl navržen a implementován rozsáhlý a do jisté míry i rozšiřitelný systém pro

automatizované generování umělých datových sad na základě náhodně vygenerovaných 3D

scén objektů a jejich úchopových bodů. Ačkoliv lze výrazně nesouhlasit s navyšováním

komplexnosti řešení volbou velmi rozličných technologií pro implementaci systému a

kombinací komunikačních technik, tak výsledek je poměrně dobře navržen a při odpuštění

faktu, že v backendové části nebyla technika „vertical slice architecture“ příliš dobře použita,

tak se jedná o komplexní a nadstandardní výsledek diplomové práce. Aplikace splňuje zadání

a je použitelná. Textová část je nadstandardního rozsahu a kvalitně zpracována. K aplikaci je

rovněž přiložena velmi podrobná uživatelská příručka. Celkově mohu hodnotit práci jako

nadstandardní.

Otázky k obhajobě:

1. Analyzoval jste proč výsledek transformací úchopových bodů v backendu následně ve

frontendu odpovídá nesprávné rotaci úchopových bodů?

2. Pokud byste systém navrhoval znovu od počátku, zvažoval byste nějaké změny

v architektuře či použitých technologiích?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: A

V Pardubicích dne 3. 9. 2023 Ing. Roman Diviš, Ph.D.